Quod si contra naturam iure gentium est seruitus personarum inducta, profectio id iure obtinere neguit: cum iura naturalia immutabilitate sint, nec iure gentium tolli possint. §. sed naturalia quidem iusti de iure nat. gen. & stat. tex. m. p. 1. cui obiectio. Accursius respondet in d. 1. manum. iusti, dicens ius naturale non posse in toto tolli iure gentium, & humani sed quo ad aliquam eius partem tolli posse, ego liberetur quanto ab Accursio, an hac pars, que tollitur, sit naturale ius: & si dixerit, non eius ius naturalis, dubio procul questione non est an tolli possit, liquidè quod non est, tolli non potest. Si vero hec pars que tollitur iuris est naturalis, sicut est libertas personarum, qui modo iure gentium tollitur; non dum responsum est obiectio, ex qua probatur, & ita verissimum est, ius naturale tolli iure humano non posse. Praeterea quod si semel in specie caratis aliquid est à natura institutum, id nullo modo negare poteris, humano iure tolli nequaquam posse, cù superioris sit ipsa lex naturalis homini institutus nec cù tolli posse. Quoniam mīhi sit per difficultatem duo quae palliū circa ius naturale, & diuinum a nobis tractatur. Primū, dum sapissime respondent, ius naturale posse partim tolli, licet non totum. Nam vere si in ea parte ius naturale vigeret nullo modo defendi potest, quod eius ius naturalis pars tolli humano iure valeat. Etenim dicit naturale ius, non est innocentem occidere; poteritne aliqua ex parte iure humano in innocens occidi, vel in aliquo casu speciali? certe qui hoc assereret, demens prorsus est, & rationis naturalis fati est. Alterū est, quod frequenter Dd. vtuntur dicentes, ex causa polli iure humano tollere, & tolli ius naturale, vel diuinum; hoc denique absurdum est, siquidem vel ea causa sufficiens est, ut opinentur, & constituant ius diuinum, vel naturale tunc minime obtinere, nec eum comprehendendi; tunc ius naturalis, vel diuinum non tollitur ex ea causa: quia non praemittitur, nec datur, lex naturalis, ne diuinum, et ea tolli possit, sed tantum interpretatione sit legis diuinæ vel naturalis: at sica causa nihilominus admīta, adhuc vigeat naturales, vel diuinæ, & plante nisi quis tota, quod aut, celo abrecet, non poterit inficiari, cā causam minime sufficiere, ut humana autoritate naturalis tollatur; & ideo Accursij responsio congrua non est.

Bar. alter responderet conatur in d. 1. manum. iusti, ac potius in Lex hoc ure. scilicet. Icribens eo duplex esse naturale; primū & secundū: & additum prout per secundū, quod ius genui appellatur; atque ita ius gentium quod, est contra ratione, & ius naturali, vnde licet libertas iuris sit naturalis, potius tamē ius gentium cā tollere. candē Bart. ratione tenuerunt cā Ang. Paul. & Dd. m. l. q. 20. si. de cond. inde. Verum hęc ratio defendi non potest, nec iure validum, id est, id estem quod contra ratione naturalis statutum est, non potest firmum esse, nec validum; etiam si à principio supra dictum statutum, deinde hęc distinctio iuris naturalis primi iuris, & secundi sui fallit omnino est: ius siquidem naturale unum est, & id temporis successit non distinguuntur, nec variatur d. §. sed naturalia quidem iura. Nā quod semel Deus omnia animalia docuit, quodque ideo naturali lumine co-

gnitum est, nec villo tempore tollitur, nec distinguitur, nec variatur: cū enim variatio refregaretur natura ipsa ipsa; ideo hanc Bart. rationem vere & eleganter Fortunius improbat in d. 1. manum. iusti.

Qua ratione duplēcē sensum afferaunt ad id, quod primo conlinuitus, ne tempore omnes homines esse natura liberos & seruitutem esse contra naturam ex quibus manente cōstat huic modi illolutio. Primum eidem libertas in hęc sensum est iuri naturali, & natura homines liberi nascuntur, & ex primo statu quo solum lege natura humanum genus videntur, nondum humana crecente malitia, decurrit omnino homines omnes liberos nati, id: illi statu expeditus fuerit. Nam tamē ex hoc negatur, posse haec humano, & gentium, hominum crecente malitia statu seruitutem, ut capiti in bello ferri efficiantur. Imo id coenit republica ad punctionem corū, qui finitimus gentes bellis iniunxit per sequentem: vnde quo iure ex cōfessione humani generis bella introducta fuerit, eadem & capiūtates, ac seruitus constitutus sunt: quod Dni August. explicat l. 16. de Civitate Dei. c. 1. conditio, inquit, seruitus iure ineluctu imposita peccatori, nomine itaq. illud culpam, nō natura & deme subdit: nullus autē temere in qua prius Deus hominem condidit, seruitus est hominis, aut peccati, verū penalis seruitus ex lege ordinatur, qua natura est ordinem coleretur iubet, perturbat veritatem si contra can legendum non effet factū, nihil est penaliter seruitus coercendum: ideo: Apoll. stolus seruos monēt subditos esse dominis suis, & ex animo eis com bona voluntate seruire. Hęc August. citans Apolliticum ad Ephe. 6. vnde proper peccatum Chanaan seruos pronunciatus a Noe patre, vt seruitus fratibus suis. Gene. 9. Sic & natura iure non erant dominia distincta in ipso quidem statu natura, & legis naturalis secundum quam omnia erant cum unitate postea conveniens sūti fieri dominium distinctionem legi humanitatis: ratione naturali factū fuisse ex eo apparuit, quo utile valde Republice fit: quod Conradus doctissime tradit de contradict. a. to. & figur. Ignotu iuxta hęc sensum obiectio collitur: sicut probant Fort. in d. 1. manum. iusti, & Ioan. Driedo, de libert. Christi. p. 19.

Secundo loco alter sensus aptari potest his authoritatibus, quibus conitit hominum libertatem esse lege naturali inducunt, ut tandem distinguendum sit, inter ius naturale positivum, quod aliquid politice pricipiat, vel prohibeat; & ius naturale negativum, quod nihil aliud est, ut statuerit, nec pricipiat, nec prohibet sed fiducia cōmicit legis humanæ dispositioni. Nam libertas non est iuri naturali ex sua prima modicū cum tam nec præcepit, nec seruitutem induci prohibuit. Est vero per voluntariam libertas iuris naturalis secundo modo accepti: quia ius naturale seruitutem non induxit: nec tam libertatem prohibuit: ino liberos omnes homines creauit, quod autē obiecimus ius naturale esse immutabile, est intelligendum de iure naturali positivo, non de iure naturali negativo, secundum Thomam, quia rem istam explicat in hac specie. l. 2. q. 9. 94 art. 5. & Pzapo. in can. genitum. l. dist. 9. 9. Martinus Azpilcueta, cum poētū huius operis primaria editione legi, in cito qm. randam de iud. penali ex his dubiis solutionibus, quarum posterior fere deducitur, plura colliguntur.